
 

    Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul-Paraná 
 

 

 
Rua Professor Daniel Muraro, nº1050 -  Fone/Fax 0xx 45 3121-1000  Ramal: 4108 -  CEP 85840-000    

Céu Azul-  PR 
E-mail: semedceu@gmail.com 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 23/2021 
 
 
 

Veralice Franceschini, Secretária de Educação do Município de 
Céu Azul, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com as determinações constantes da Portaria nº de 
017/2021, 

 
  
RESOLVE: 

 
 
Nomear os novos Conselheiros da Escolas E CEMEIS do 

Município de Céu Azul, os mandatos dos Conselhos Escolares iniciaram no dia 01/04/2021, com 
duração de 02 anos, com a data para encerramento de 31/03/2023. 

 
Os novos mandatos dos Conselhos Escolares seguem em 

consonância com o disposto na Lei nº 2086/2019, de 25 de setembro 2019, que dispõe sobre o 
Conselho Escolares nos Estabelecimento de Ensino Mantidos pela Rede Municipal de Ensino. 

 
 
 

CONSELHO ESCOLAR -  ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTÓVÃO 
 
Presidente 
 Juliana Lima Goes (Diretora) 
 
Vice Presidente  
 Luana C. Marchi dos Santos Muller (Rep. 
dos Professores) 
 
Secretária 
 Vanderleia Orlando (Rep. dos Funcionários) 
 
Representante Coordenador Pedagógico  
 Josiane Inês Hoger 
 
Representante dos Professores  
 Rafaela Locatelli Mota Paiva 
 Larissa Savaris Ferrari 
 Josie Viviane da Silva Pereira 
 
Representante dos Pais de Alunos  
 Caroline Gonzatto 
 Pamela Luana Xavier 

 
Representante de Alunos 
 Gabriela Vitória Hoger  
 Responsável: Keli Cristina de Almeida Hoger 
 Miguel Henrique Rieger 
 Responsável: Jaqueline de Souza 
 
Representante da APPF  
 Marcia Tieme Toyota 
 Josiane Carla Ackermann 
 
Representante da Comunidade Local 
 Cleison Wolfart 
 Neusa Colombo 
 Elvira Maria Erba Aves 
 Rosineide Soares 
 
 
 
 

 
 



 

    Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul-Paraná 
 

 

 
Rua Professor Daniel Muraro, nº1050 -  Fone/Fax 0xx 45 3121-1000  Ramal: 4108 -  CEP 85840-000    

Céu Azul-  PR 
E-mail: semedceu@gmail.com 

 

CONSELHO ESCOLAR -  ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 
 

Presidente 
 Juliana Iara Lapin (Diretor) 
 
Vice Presidente  
 Antônio Sergio Forlin (Rep. Dos Pais) 
 
Secretária   
 Michele Cristiane Jankowiski (Rep. dos 
Funcionários) 
 
Representante Coordenador Pedagógico  
 Geralda de Oliveira 
 
Representante dos Professores  
 Édina Aparecida Melin 
 Deliane Aparecida Stoco 
 Lucila Sanna Bachin 
 Denise Ferrari de Amorim 
 
Representante dos Pais de Alunos  
 Cleide Francisco  

 
Representante dos Funcionários  
 Sirlei Bonifácio Sant’Ana da Costa 
 Vilma Davies dos Santos 
 Joelma Cresiani Ferreira da Silva 
 
Representante da APPF  
 Hélio Enrique Colman Fal 
 Ivete da Silva Freire 
 
Representante de Alunos 
 Roseneide da Costa dos Santos 
 Francieli Fernandes de Oliveira 
 
Representante da Comunidade Local 
 Andressa Martins Hickmann 
 Édina Ferreira Marcondes 
 Juciane Indiara Zicatto Lamb 
 Juciane Claudia Trevizan 

 
 

 
 

CONSELHO ESCOLAR -  ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES 
 

Presidente   
 Marcia Mendes (Diretor) 
 
Vice Presidente  
 Vanessa Ackermann Bez (Coordenadora) 
 
Secretária  
 Adriana Luzia Reinheimer dos Santos (Rep. 
dos Funcionários) 
 
Representante dos Professores  
 Taiza Angelica da Costa dos Santos 
 Angelica Soares Fonseca  
 

Representante dos Pais de Alunos  
 Michele Moreira Batistel 
 
Representante de Alunos  
 Lucas Matheus de Oliveira Ribeiro 
 Responsável: Roseli Fernandes de Oliveira 
 
Representante da APPF  
 Aline Cristine Pena 
 
Representante da Comunidade Local 
 Gilda Aparecida dos Santos Porta 
 Neusa Eli da Silva 

 
CONSELHO ESCOLAR -  ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC 
 
Presidente   
 Joceni de Fatima Lara (Diretor) 
 
Vice Presidente  
 Katia E. Blauth Thomazini (Coordenadora) 
 

Secretária   
 Sirlei Bonifácio Sant’Ana da Costa (Rep. dos 
Funcionários) 
 
Representante dos Pais de Alunos  
 Cleide Francisco  



 

    Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul-Paraná 
 

 

 
Rua Professor Daniel Muraro, nº1050 -  Fone/Fax 0xx 45 3121-1000  Ramal: 4108 -  CEP 85840-000    

Céu Azul-  PR 
E-mail: semedceu@gmail.com 

 

 
Representante dos Professores  
 Giovane Teresinha de Lara Evangelista 
 Tamara Thaiane Grauer 
 
Representante de Alunos  
 Miguel Zangali 
 Responsável: Marco Jose Zangali 

 
Representante da APPF  
 Mara Lúcia de Oliveira 
 
Representante da Comunidade Local 
 Rosemary Aparecida da Silva 
 Neiva Aparecida Oliveira dos Santos 

 
 
CONSELHO ESCOLAR -  ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO JOSÉ BONIFÁCIO 
 
Presidente 
 Janete Secco Bedendo (Diretor) 
 
Vice Presidente 
 Vanderléia Aparecida de Oliveira Nery 
(Coordenadora) 
 
Secretária 
 Berenice de Fatima M. Gabiatti (Rep. dos 
Professores) 
 
Representante dos Professores 
 Daniele Franchini de Lemos 
 
Representante dos Funcionários 
 Maria Ivonete Silva de Souza 

 
Representante dos Pais de Alunos 
 Rita Furlanetto Bordignon 
 
Representante de Alunos 
 Enzo Gabriel Pereira da Silva 
 Responsável: Dalila Pereira da Silva 
 
Representante da APPF 
 Fernanda de Fátima Pereira 
 
Representante da Comunidade Local 
 Andrenir Talgatti 
 Juliano Portolan 
 

 
 
CONSELHO ESCOLAR -  CEMEI RAIO DE SOL 
 
Presidente 
 Cleison André Wolfart (Diretor) 
 
Vice Presidente 
 Neusa Forlin Colombo Moresco 
(Coordenadora) 
 
Secretária 
 Juliana Patrícia de Vargas Freire (Rep. Dos 
Pais) 
 
Representante dos Professores 
 Leonice Ahlmann 
 Suzana Teixeira  

 
Representante dos Funcionários 
 Monica Aparecida Vergani Machado 
 
Representante de Alunos 
 Artur Gabriel Loccatelli Mota Paiva 
 Responsável: Rafaela Loccatelli Mota Paiva 
 
Representante da APPF 
 Patrícia de Souza 
 
Representante da Comunidade Local 
 Rosemere Ferreira 
 Francieli Facim 

 
 
 



 

    Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul-Paraná 
 

 

 
Rua Professor Daniel Muraro, nº1050 -  Fone/Fax 0xx 45 3121-1000  Ramal: 4108 -  CEP 85840-000    

Céu Azul-  PR 
E-mail: semedceu@gmail.com 

 

 
CONSELHO ESCOLAR -  CEMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
 
Presidente 
 Bruna Maria Rosalen (Diretor) 
 
Vice Presidente 
 Elete Eger da Costa (Rep. dos Professores) 
 
Secretária 
 Cleudete de Souza (Rep. da APPF) 
 
Representante Coordenador Pedagógico  
 Rosangela Goettems Alves 
 
Representante dos Professores 
 Neli Salete Rustick 
 

 
Representante dos Funcionários 
 Iracema Proença Mendes 
 
Representante dos Pais de Alunos 
 Maria Aparecida Ribeiro Schimaniak 
 
Representante de Alunos 
 Lívia Kitaiski Chaves 
 Responsável: Franciele Kitaiski Knebel 
 
Representante da Comunidade Local 
 Ibraema Silva de Vargas 
 Andreia Strinta Elias 
 

 
CONSELHO ESCOLAR - CEMEI ARCO ÍRIS 
 
Presidente  
 Josiane Simião da Silva Storchio (Diretor) 
 
Vice Presidente 
 Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
(Coordenadora) 
 
Secretária  
 Adelaide Bedin (Rep. dos Professores) 
 
Representante dos Professores 
 Ivonete Alves da Silva Lima 
 
Representante dos Funcionários 
 Leni Rocha Rosalen 

 
Representante dos Pais de Alunos 
 Amanda Broslavetz 
 
Representante de Alunos 
 Luan Henrique Teixeira Gomes 
 Responsável: Bruna Teixeira Gomes 
 
Representante da APPF 
 Camila de Sá Maranhão 
 
Representante da Comunidade Local 
 Deise Cristina Ferrari Pieski 
 Cleonice Maria Trevisan dos Santos 

 
 
CONSELHO ESCOLAR – CEMEI SANTA CLARA 
 
Presidente  
 Sandra Maria da Silva (Diretor) 
 
Vice Presidente 
 Eleonice de Freyn Merchiori (Coordenadora) 
 
Secretária  
 Elizangela Lourenço Dreyer (Rep. dos 
Professores) 
 

 
Representante dos Professores 
 Eltrita Eler Werber 
 
Representante dos Funcionários 
 Fatima dos Santos 
 
Representante dos Pais de Alunos 
 Daniele Boaroli Fontana 
 



 

    Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul-Paraná 
 

 

 
Rua Professor Daniel Muraro, nº1050 -  Fone/Fax 0xx 45 3121-1000  Ramal: 4108 -  CEP 85840-000    

Céu Azul-  PR 
E-mail: semedceu@gmail.com 

 

 Representante da APPF 
 Luciana da Costa Freire 
 
Representante de Alunos 
 Gustavo Ulatoski Galvão  
 Responsável: Patricia de Souza Ulatoski 
 

Representante da Comunidade Local 
 Vani Aparecida Pereira da Conceição 
 Wilson Luiz Coelho 

 
 
 

 
 

 
Secretaria de Educação, 19 de abril de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Veralice Franceschini 
Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 6.153/2021  


